
ORIGINALE

Verbale di deliberazione n. 142
della Giunta Comunale

COMUNE DI

DIMARO FOLGARIDA

Provincia di Trento

OGGETTO: Elezione del Consiglio provinciale e del Presidente della Provincia del 22 ottobre 2023. Determinazione 
degli spazi destinati ad affissioni della propaganda elettorale.

L'anno duemilaventitre addì venti del mese di settembre, alle ore 14.30 nella sala delle riunioni della sede municipale, a 

seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata oggi la Giunta Comunale.

Lazzaroni SindacoAndrea

Largaiolli Vice SindacoAlessandro

Katzemberger AssessoreMarco Luigi

Ramponi AssessoreNadia

Tomasi Monica Assessore

Assenti:

Assiste il Segretario Comunale dott.ssa Elisabetta Brighenti.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Lazzaroni  Andrea, nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.



Si assenta l’assessore Tomasi Monica  ai sensi dell’art. 65 , comma 1, LEGGE REGIONALE 3 
maggio 2018, n. 2 Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige 

 
Oggetto:  Elezione del Consiglio provinciale e del Presidente della Provincia del 22 ottobre 2023. 

Determinazione degli spazi destinati ad affissioni della propaganda elettorale. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il decreto del Presidente della Provincia n. 65 del 18 agosto 2023, pubblicato nel 
Bollettino Ufficiale della Regione in data 23 agosto 2023 con il quale sono stati indetti i comizi 
elettorali per l’elezione del Consiglio provinciale e del Presidente della Provincia per il giorno 22 
ottobre 2023; 

 
Vista la legge 04 aprile 1956, n.212 sulla disciplina della propaganda elettorale, come 

modificata dalla legge 24 aprile 1975 n.130 e dall’art. 1, comma 400, lettera h), della Legge 27 
dicembre 2013 n. 147; 

 
Vista la comunicazione del Commissariato del Governo per la Provincia di Trento di data 

12/09/2023, acquisita al protocollo n. 8375 dd. 13/09/2023 riguardante la disciplina della 
propaganda elettorale nella quale è previsto che tra il 19 e il 21 settembre le giunte comunali 
dovranno stabilire e delimitare, in ogni centro abitato con popolazione superiore a 150 abitanti, gli 
spazi da destinare alle affissioni di propaganda elettorale dei partiti o gruppi politici che 
parteciperanno alle elezioni con liste di candidati. Per ciascuna candidatura alla carica di Presidente 
del consiglio provinciale dovrà essere assegnata un’apposita superficie, tenendo presente il disposto 
degli artt. 2 e 3 della legge 4 aprile 1956, n. 212; 

 
Considerato che questo Comune ha n. 2.093 abitanti ed è costituito da due centri abitati e 

pertanto, ai sensi dell’art. 2 della Legge 4 aprile 1956, n. 212, è necessario stabilire un numero di 
spazi da 1 a 3 (per ogni centro abitato); 

 
Vista la circolare del Ministero dell’Interno n.1943/V dell’8 aprile 1980; 
 
VISTO il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato 

con L.R. 3 maggio 2018, n. 2; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 03 dd 04.04.2023 con la quale si è 

proceduto all’Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023-2025, relativi allegati e della 
nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025. 

 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 63 dd. 26/04/2023 con la quale è stato 

approvato “l’atto programmatico di indirizzo per la gestione del bilancio di previsione 2023-2025 e 
degli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi”;  

 
Rilevato che sul presente provvedimento non necessita acquisire il parere di regolarità 

contabile in quanto lo stesso non presenta profili contabili; 
 
ACQUISITO ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 185 e 187 del Codice degli Enti 

Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2, il 
parere favorevole di regolarità tecnicas espresso dal Responsabile dei Servizi demografici; 



 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli, espressi nelle forme di legge, resi separatamente con riguardo 

all’immediata eseguibilità da conferire al presente provvedimento in relazione alla necessità ed 
urgenza di attuare gli adempimenti finalizzati al regolare svolgimento delle consultazioni elettorali; 

 
DELIBERA 

 
1. di stabilire, come indicato nel seguente prospetto, il numero e l’ubicazione degli spazi riservati 

alla propaganda diretta dei candidati alle elezioni di Presidente della Provincia e delle liste dei 
candidati a Consigliere Provinciale del giorno 22 ottobre 2023: 

 
CENTRI ABITATI SPAZI STABILITI 

Numero Denominazione Popolazione 
residente 

Numero Ubicazione 

1 Dimaro 1229 1 Piazza Madonna della Pace  
su tabelloni 

1 Monclassico   864 1 Via Francesco Antonio 
Berera su tabelloni 

 
2. di trasmettere copia della presente deliberazione al Commissariato del Governo per la 

Provincia di Trento; 
 

3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, 
comma 4 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige 
approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2; 

 
4. di dare atto che la presente deliberazione verrà comunicata ai capigruppo consiliari 

contestualmente alla sua pubblicazione all’albo ai sensi dell’art. 183 del Codice degli EE.LL.  
della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 

 
5. di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 avverso  il presente 

provvedimento sono ammessi: 
a) opposizione alla Giunta comunale, da parte di ogni cittadino, durante il periodo di 

pubblicazione ai sensi dell’art. 183, comma 5 del Codice degli Enti Locali della Regione 
Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 

b) ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 
60 giorni, ai sensi degli artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104. 
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale 

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971 n. 1199, entro 120 giorni dalla data della notifica o della comunicazione, o da 
quando l’interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

dott.ssa Elisabetta Brighenti

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Andrea Lazzaroni

IL SINDACO

IL SEGRETARIO COMUNALE

dott.ssa Elisabetta Brighenti

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all'Albo 
pretorio elettronico ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 21/09/2023 al giorno 
01/10/2023.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 

regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2)

Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara, ai sensi dell’art. 183 comma 4 del Codice degli enti locali 
della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, la 
presente deliberazione  immediatamente esecutiva ad ogni effetto di legge.

dott.ssa Elisabetta Brighenti

IL SEGRETARIO COMUNALE




